TERESINA - PI

5

Quarta-feira, 9 de janeiro de 2008 - Nº 06

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15.204-001/08-DG                                Teresina, 07 de janeiro de 2008.

O DIRETOR  GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI, no uso de suas atribuições legais, conforme o Decreto
Nº 12.074 de 30/01/2006, inciso IX do artigo 4º, e de acordo com a Lei Estadual Nº 4.254
de 27/12/1988, atualizada pela Lei Nº 5.321 de 19/08/2003 e,

• Considerando a necessidade de regular o trânsito de partidas de
plantas, partes de plantas, produtos e subprodutos  vegetais;

• Considerando a necessidade de normatizar a cobrança de
tarifas dos serviços de Defesa e Vigilância Fitossanitária;

• Considerando ainda, a indispensabilidade de cobrança de
tarifas módicas, o suficiente tão só para responder pelos custos
operacionais dos serviços.

RESOLVE:

Art. 1º Fixar tarifas públicas relativas a serviços prestados na área de
Defesa e Vigilância Fitossanitária, tendo como base a Unidade Fiscal de Referência do
Estado do Piauí (UFR-PI), que no ano de 2008 corresponde a R$ 1,82 (um real e oitenta
e dois centavos).

Discriminação                                                          Valor em
                                      UFR-PI

   Valor em
 R$

01 – Até 1.000 frutos                                                           2,2

02 – De 1.001 a 5.000 frutos                                                4,4

03 – De 5.001 a 10.000 frutos                                              6,6

04 – De 10.001 a 20.000 frutos                                            8,8

05 – Acima de 20.000 frutos                                                11,0

4,00

8,00

12,00

16,00

20,00

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

          Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina(PI), 07 de janeiro de 2008.

José Antônio Filho
Diretor Geral

OF. 20

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL

AVISO – LICITAÇÃO – PREGÃO 024/2007 - PUBLICAÇÃO
Assunto: Reabertura de Sessões com nova ordem cronológica da numeração dos

pregões e respectivas datas de realização de acordo com cada Lote.

A CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO – CEL/SEAD avisa a todos os licitantes
interessados que estará reabrindo prazo para retirada dos editais relativos aos Pregões
abaixo definidos de acordo com novo Calendário, todos tendo como objeto  Prestação
de Serviços, em conformidade com a área específica de atuação.
Os Editais estarão disponibilizados na CEL/SEAD, em decorrência do desentranhamento
dos referidos lotes anteriormente constantes no Pregão 024/2007, com a finalidade de
atender pedidos de prorrogação, bem como otimizar o calendário, controle e organização
das demais sessões, ante a complexidade e volume dos Lotes.

A CEL/SEAD estará realizando abertura de sessões no próximo dia 25/01/2008, no
Laboratório da Central de Licitações, na seguinte ordem:

1. Pregão 001/2008, às 08:30h – Objeto: Serviços Professores Regime Especial
Capital e Interior;

2. Pregão 002/2008, às 08:30h – Objeto: Convênio, Especialização, Cursos em
Geral na área de educação;

3. Pregão 003/2008, às 10:00h – Objeto: Atividade de Apoio Acadêmico;
4. Pregão 004/2008, às 10:00h – Objeto: Concepção, Execução e Organização

para realização de eventos e/ou atividades Palestras, Seminários, Simpósios
e Congêneres.

Outras informações na CEL/SEAD
Superintendência de Licitações, em Teresina/PI, 08 de janeiro de 2008

Andréia Nadia Lima de Sousa
 Pregoeira

Yonice Maria Pimentel
Superintendente de Licitações

OF. 12

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PJU No 58/2007

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No 0236/2007
OBJETO: Execução dos Serviços Extras e Prorrogação do Prazo Contratual por mais
30 (trinta) dias, das Obras de Melhoramento da Implantação e Pavimentação em TSS,
da Rodovia de Acesso ao Campus da UFPI, trecho Entr. BR-135 / Campus da UFPI
(Campus de Bom de Jesus).
VALOR: R$ 70.959,42 ( setenta  mil, novecentos e cinqüenta e nove reais e quarenta e
dois centavos).
CONTRATADA:  RECONCRET RECUPERAÇÃO CONSTRUÇÃO LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei No 8.666/93
DATA:    14 de  Novembro   de 2007
Assinaturas: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e  Engo Luiz
Francisco do Rego Monteiro Filho / Rep. Legal/Reconcret. Ltda

EXTRATO DE CONTRATO PJU No  51/2007

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No  1028/2007.
OBJETO:Execução dos serviços de Construção de Bueiro e Recuperação de 400,00m
de Aterro e Patrolamento: Terraplenagem e Obras D‘Artes Corrente, na Rodovia PI-
248, Trecho: Rio Grande do Piauí / Pavussu, com 26,00km de extensão e 7,00m de
largura, pelo prazo de 60 (sessenta) dias corridos.
CONTRATADA:  – AMPLA  EMPREENDIMENTOS  LTDA
VALOR:  R$ 107.817,32 (cento e sete mil, oitocentos e dezessete reais e trinta dois centavos).
FUNDAMENTO LEGAL:   CARTA CONVITE  Nº  40/2007
DATA:    06  de   dezembro   de 2007
ASSINATURAS: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) Milca
Barbosa Sá Dias/ Administradora/ Ampla Empreendimentos Ltda.

EXTRATO DE CONTRATO PJU No  52/2007

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No  1072/2007.
OBJETO: Contratação de uma empresa de Engenharia para execução dos serviços de
IMPLANTAÇÃO: Terraplenagem, Revestimento Primário e Obras D´ Artes Correntes,
na Rodovia Municipal (Miguel Alves), Trecho: Pov. Poço Novo/Pov Matões, com 8,50
Km de extensão e 4,00 m de largura, pelo prazo de 60 (sessenta) dias corridos.
CONTRATADA:  –  VIATEC – PROJETOS E CONSTRUÇÕES  LTDA
VALOR:  R$  124.115,09 (cento e vinte e  quatro mil, cento e quinze reais e nove centavos).
FUNDAMENTO LEGAL:   CARTA CONVITE  Nº  43/2007
DATA: 06  de   dezembro   de 2007
ASSINATURAS: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) Álvaro
José de Oliveira/Representante Legal/Viatec Projetos e Construções Ltda.

OF. 005

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo nº 728/2006
Convênio nº 093/2006
Participantes: EMGERPI – Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí e a
Prefeitura Municipal de São Miguel do Fidalgo - PI
Objeto: O objeto do Termo Aditivo ao Convênio nº 093/2006 é a prorrogação do prazo
de execução por 90 dias.
Assinaturas: Lucile de Souza Moura, Diretora Presidente da EMGERPI e Maria Salomé
da Silva Cronemberger, Prefeita de São Miguel do Fidalgo - PI.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo nº 440/2005
Convênio nº 018/2005
Participantes: EMGERPI – Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí e a
Prefeitura Municipal de Monte Alegre - PI
Objeto: O objeto do Termo Aditivo ao Convênio nº 018/2005 é a prorrogação do prazo
de execução por 90 dias.
Assinaturas: Lucile de Souza Moura, Diretora Presidente da EMGERPI e Clezio Gomes
da Silva, Prefeito de Monte Alegre - PI.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo nº 080/2005
Contrato nº 008/2005
Contratante: EMGERPI – Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí
Contratada: Concreta Engenharia Ltda
Objeto: O objeto do Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2005 é a ampliação dos serviços
de terraplanagem e revestimento das ruas da Vila Irmã Dulce, em Teresina, aditivando
o referido contrato em R$ 9.530,00 (nove mil quinhentos e trinta e reais), nos termos do
art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
Assinaturas: Lucile de Souza Moura, Diretora Presidente da EMGERPI e José Ribamar
Bastos, Sócio Gerente da Concreta Engenharia Ltda.

OF. 49